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ÚVODNÍ KAPITOLA

Věda a technika spějí kupředu mílovými kroky a v dnešní době je kladen důraz na

rychlost, přesnost, maximální efektivitu, uţivatelskou přívětivost a moţnost okamţité

komunikace bez ohledu na vzdálenost. Objevují se stále nové technické prostředky a

ty, které jsou na trhu jiţ nějakou dobu a jejichţ implementace byla dříve příliš

nákladná a sloţitá, se vyvinuly v systémy, které dokáţe obsluhovat i běţný uţivatel

se základními počítačovými znalostmi.

Kaţdým rokem můţeme pozorovat stále vyšší stupeň zapojování technologií do

výuky. Před několika lety byla dnes běţná interaktivní tabule obrovským luxusem,

patřícím do speciální multimediální učebny. Školy byly v rámci národních projektů

vybavovány špičkovou počítačovou technikou, připojovány k Internetu a

vybavovány multimediálními CD s výukovým obsahem rozličných vyučovacích

předmětů. Ţivotní cyklus počítačové techniky je však relativně krátký a po několika

letech je třeba veškeré vybavení vyměnit za nové. Offline CD disky dnes nahradily

interaktivní internetové stránky a aplikace, vše se pohybuje okolo síťového připojení

a komunikace.

Úkolem této diplomové práce je přiblíţit aktuální moţnosti vyuţití ICT ve výuce

jiných předmětů. A jelikoţ druhým oborem autora práce je budoucí výuka

anglického jazyka, zaměří se na moţnosti vyuţití informačních a komunikačních

technologií právě v tomto předmětu. Jiţ výše byl zmíněn důraz, který je v poslední

době kladen na webové systémy a aplikace. Tato práce se proto bude zabývat

moţnostmi vyuţití systému Moodle, jednoho z nejznámějších výukových systémů

vůbec, právě ve výuce angličtiny, a nabídne dotazníkové šetření, zpracované pro

učitele angličtiny a jejich ţáky, kteří systém Moodle ve výuce předmětu vyuţívají.
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1. CÍLE A METODY

Hlavním cílem diplomové práce je ukázat moţnosti vyuţití systému Moodle ve

výuce angličtiny.

1.1 Cíle a metody teoretické části

Cílem teoretické části práce je formou rešerše obecně popsat moţnosti ICT ve výuce

jiných předmětů, konkrétně pak ve výuce anglického jazyka. Dílčími cíli jsou:

- Předloţení obecných důvodů vyuţívání ICT ve vzdělávání.

- Popis charakteristických vlastností ICT.

- Charakteristika tradiční a moderní výuky s podporou ICT.

- Vymezení pojmu e-learning, formy e-learningu, významné koncepty a

výhody i omezení, které elektronické učení přináší.

- Stručná charakteristika vybraných internetových portálů s anglickým

výukovým obsahem.

- Charakteristika pojmu „digitální učební materiál“ a předloţení vybraných

databází s elektronickými učebními materiály.

- Interaktivní tabule a její technická řešení, nejrozšířenější typy, software a

výhody i omezení spojené s vyuţíváním tohoto nástroje.

- Popis moţností systému LMS Moodle a aplikace Moodle Mobile

1.2 Cíle a metody praktické části

Cílem praktické části je formou dotazníkového šetření zjistit moţnosti vyuţití LMS

Moodle ve školách, které tento systém v předmětu Anglický jazyk pouţívají. Dílčími

cíli praktické části jsou:

- Popis pouţité metody – dotazníkového šetření.

- Stanovení základních kvalifikovaných předpokladů.

- Popis vzorku respondentů.

- Průzkumné otázky a výsledky šetření.
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2. ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

2.1 Výuka

Termín výuka, synonymně označován jako výukový proces nebo vyučování,

v běţném významu označuje proces odehrávající se během vyučovací hodiny.

Z didaktického hlediska se jedná o interakci učitele a ţáků, jehoţ základem je

záměrné působení učitele na ţáky tak, aby u nich docházelo k procesu učení.

V širším pojetí se jedná o systém, který zahrnuje jak proces vyučování, tak cíle

výuky, typy výuky, prostředky výuky a výsledky výuky (Průcha, 2003).

2.2 ICT

Informační a komunikační technologie (z anglického Information and

Communication Technologies), je široká oblast zahrnující veškeré aspekty řízení a

realizace přenosu informací. Mezi ně patří informační sluţby, sítě a řízení jejich

provozu, technologie pro přenos dat a podobně (Pospíšil a další, 2004).

Podle Selwyna (2006) termín ICT rozšiřuje tradiční termín Informační technologie

(IT), a to především tím, ţe zdůrazňuje sbliţování počítačové techniky,

telekomunikace a vysílání.

V českých školách se setkáváme s výukou předmětu Informatika, kde je hlavním

tématem výuky počítač a jeho technické a programové vybavení (Cejpek, 1998).

Postupně však dochází k nahrazování názvem IKT (Informační a komunikační

technologie), neboť v sobě spojuje prvky počítačové techniky a komunikace.

2.3 Technologie vzdělávání

Rozvoj informačních a komunikačních technologií ve vzdělávání je čím dál častěji

doprovázen termínem technologie vzdělávání (z anglického Educational

Technology) nebo taktéţ moderní vzdělávací technologie. Podle Haškové je tento
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pojem velice komplexní a jeho vymezení přímo souvisí s problematikou pojmů

technika a technologie a jejich častou záměnou. Pojmem technologie vzdělávání

označujeme (2011):

 přístrojové vybavení a technické zabezpečení výuky

 formy, způsoby a metody realizace vzdělávání

 vědeckou oblast v rámci systému pedagogických vědeckých disciplín

2.4 Nová média

Pojem médium pochází z latinského slova medium s původním významem „střední“,

„nacházející se uprostřed“. V běţné praxi se jedná o prostředky a nástroje, které

slouţí ke zprostředkování, šíření nebo uchování informace. V širším pojetí tímto

termínem označujeme i společenská zařízení, instituce, systémy apod. Podstatou

médií je zprostředkovat komunikaci mezi vysílačem informace a jejím

přijímačem. Otázka komunikace je zásadní a s problematikou médií je nerozlučně

spojena (Schellman, 2004).

S příchodem informačních technologií vznikla potřeba oddělit tradiční média od

těch, která jsou zaloţena na digitální bázi. Vznikl tak pojem nová média, který

poprvé pouţil jiţ v šedesátých letech Marshall McLuhan a označoval jím

elektronická média a jejich obsah (2011). Pavlíček je toho názoru, ţe jednotná

formulace pojmu nová média neexistuje. Pokusil se však shrnout jejich nejzásadnější

rysy (2007):

 Jsou zaloţena na elektronické/digitální platformě.

 Vyuţívají výpočetní výkon.

 Jsou interaktivní.

 Podporují komunikaci, nebo alespoň přímou zpětnou vazbu.
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Lev Manovich, jeţ velkou část svého ţivota věnuje zkoumání nových médií, shrnul

obecné vlastnosti nových médií do 5 rysů. Jednotlivé principy na sebe určitým

způsobem navazují. Autor však upozorňuje, ţe ne všechna nová média musí zákonitě

splňovat všechny tyto principy (2011, in Šperk, 2012):

1. Číselná reprezentace

Všechna nová média jsou sloţena z digitálního kódu; jsou zaloţena na číselné

reprezentaci. To má dva důsledky: jednak mohou být vyjádřena matematicky

(například matematickou funkcí), a jednak jimi lze za pomoci správného algoritmu

manipulovat (například odstranit šum z fotografie).

2. Modularita

Tento princip můţe být označen jako „fraktální struktura nových médií“. Kaţdý

objekt nových médií, ať jsou jím obrázky, zvuky tvary, nebo chování, je zastoupen

jako soubor samostatných vzorků (pixely, polygony, skripty, atd.). Tyto vzorky jsou

sloučeny do větších objektů, ale stále mají svůj oddělený význam. Objekty jako

takové mohou být sloučeny do ještě větších objektů – opět bez ztráty vlastního

významu. Takovým sloţeným objektem můţe být například film.

3. Automatizace

Číselná reprezentace a modulární struktura objektů umoţňují částečně nebo úplně

zautomatizovat výrobu, přístup i manipulaci s novými médii. Nová média tak mohou

být ovládána počítačem, aniţ by do procesu musela zasahovat lidská kreativita.

4. Variabilita

Nová média jsou variabilní, dokáţí se přizpůsobit či měnit. Jejich obsah není fixní, a

proto mohou existovat v různém, potaţmo nekonečném, mnoţství variant. Příkladem

můţe být fotografie a moţnosti její modifikace, či úprava prostého textového

souboru nebo přizpůsobení reklamy na internetových stránkách podle zájmů

uţivatele.

5. Překódování

Digitální podstata nových médií způsobuje střet počítačové a lidské logiky. Na jedné


[…]


minut). Druhá část dotazníku je určena pro ţáky (10 otázek, 5-7 minut). Rád bych

Vás poţádal, zda byste věnoval(a) několik minut z vyučovací hodiny vyplnění druhé

části dotazníku Vašimi ţáky, případně jim odkaz na dotazník zaslal(a) na e-mail.

Šetření je anonymní a prováděno pouze pro účely mé diplomové práce. Výsledky

šetření Vám velice rád poskytnu. Pro bliţší informace mě neváhejte kontaktovat.

Mnohokrát děkuji za Váš čas.

S pozdravem,

Bc. René Netík

student UHK

1. Na jaké škole vyučujete?

o Základní

o Střední

2. Profesi učitele anglického jazyka vykonáváte:

o Méně neţ 10 let

o 10 let a více
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3. K moderním technologiím máte vztah:

o Kladný

o Spíše kladný

o Neutrální

o Spíše záporný

o Záporný

4. V Moodle jste se naučil(a) pracovat:

o Během studia

o V zaměstnání

o V rámci vlastního vzdělávání

5. Jak dlouho již s Moodlem pracujete?

o Prvním rokem

o 2 a více let

6. Ohodnoťte práci v prostředí Moodle:

o 1 - nejlepší

o 2

o 3

o 4

o 5 – nejhorší

7. Jak často využíváte Moodle ve výuce angličtiny na vaší škole?

o Kaţdou vyučovací hodinu

o Často

o Občas

o Zřídka
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8. Jaké uspořádání kurzu využíváte (Více odpovědí)

□ Týdenní

□ Tematické

□ Jiné

□ Nevím

9. Žáci v Moodlu pracují (Více odpovědí)

□ Ve škole na počítači

□ Ve škole na interaktivní tabuli

□ Na mobilním zařízení

□ Ve škole v Moodlu nepracují

10. Jaké aspekty jazyka v Moodlu rozvíjíte?(Více odpovědí)

□ Slovní zásoba

□ Gramatika

□ Psaní

□ Čtení

□ Mluvení

11. Je podle Vás Moodle vhodnější k výuce jazyků spíše, než jiných předmětů?

o Ano

o Spíše ano

o Je stejně vhodný

o Spíše méně vhodný

o Méně vhodný
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12. K jakým didaktickým účelům Moodle ve výuce angličtiny využíváte? (Více

odpovědí)

□ Distribuce podkladových materiálů

□ Výklad

□ Procvičování

□ Testování

□ Domácí úkoly

□ Komunikace

13. Používáte automatické hodnocení Moodle?

o Vţdy, pokud je to moţné

o Občas

o Nepouţívám

14. Z výukových materiálů vložených do Moodlu využíváte materiály (Více

odpovědí):

□ Vámi vytvořené

□ Vytvořené někým z vaší školy

□ Vytvořené jinou školou/jiným zdrojem

15. Při tvorbě vlastních výukových materiálů pro Moodle využíváte (Více odpovědí):

□ Učebnice

□ Internetové stránky

□ Multimediální výukové programy

□ Časopisy

□ Jiné

□ Nevytvářím vlastní materiály
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16. Využíváte nástroje pro komunikaci a zjišťování názorů žáků, které Moodle

nabízí?

o Ano, vyuţívám oba druhy nástrojů

o Pouze nástroje pro komunikaci (zprávy, chat, diskuzní fórum, …)

o Pouze nástroje pro zjišťování názorů (anketa, dotazník, …)

o Nevyuţívám tyto nástroje

17. Myslíte si, že práce v Moodlu motivuje žáky více než klasická výuka?

o Ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Ne

18. Přineslo podle Vás využívání Moodle zlepšení studijních výsledků žáků?

o Ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Ne
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Dotazník pro ţáky

Milá ţákyně, Milý ţáku,

cílem následujícího dotazníku je zjistit Tvůj názor na práci ve výukovém systému

Moodle v předmětu Anglický jazyk. Dotazník obsahuje 10 otázek, je anonymní a

slouţí pro účely mé závěrečné práce na Univerzitě Hradec Králové.

Děkuji Ti za čas, který dotazníku věnuješ.

Bc. René Netík

student UHK

1. Na jaké škole studuješ?

o Základní

o Střední

2. Jaký máš postoj k práci na počítači?

o Je to můj koníček, rád na něm pracuji

o Je to zajímavé

o Nebaví mě to, ale nemám s tím problém

o Nerad pouţívám počítač

3. Máš doma počítač s přístupem na Internet?

o Ano

o Pouze počítač bez internetu

o Ne

4. Kolik hodin týdně věnuješ přípravě na Anglický jazyk?

o Více, neţ 5 hodin

o 3-5 hodin

o 1-3 hodiny

o Méně neţ 1 hodinu
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5. Jak často používáš Moodle ke studiu angličtiny?

o Několikrát týdně

o 1x týdně

o Méně často

6. Je pro tebe prostředí Moodlu přehledné?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

7. Je pro tebe učení v Moodlu zábavnější, než učení bez počítače?

o Ano

o Spíše ano

o Je to stejné

o Spíše méně zábavné

o Méně zábavné

8. Líbilo by se ti procvičovat angličtinu prostřednictvím Moodlu v telefonu/tabletu?

o Ano

o Spíše ano

o Nevím

o Ne

9. Pokud bys měl možnost využívat Moodle v telefonu nebo tabletu, věnoval bys

přípravě na angličtinu více času?

o Ano

o Spíše ano

o Stejně

o Spíše méně

o Méně
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10. Myslíš si, že se díky využívání Moodlu zlepšil tvůj vztah k angličtině?

o Ano

o Spíše ano

o Nemyslím si to

o Spíše se zhoršil

o Zhoršil se