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Jméno autora: Bc. René Netík

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

Moodle ve výuce angličtiny

Vedoucí práce: doc. RNDr. Štěpán Hubálovský, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Michal Musílek, Ph.D.

Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: nedostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bylo vhodné se víse zaměřit na zpracování a diskusi výzkumného šetření

Výsledné hodnocení: C
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 Podpis vedoucího práce